cogunt illum praeter naturam suam, sua dona vel negare, vel reposcere ac pro liberalitate spreta minas intentare, siquidem Dei natura est omnibus benefacere. Quod si priscis illis seculis quibus vel Iudaicae gentis duricies vel
 580 Ecclesiae adhuc lactentis infantia miracula requirebat, Israelitae suam operam non subtrahebant promissis diuinis et Apostolus, vt dictum est, prouocat ad studium Scripturarum, ingenue profitens, quod spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt, quanto minus hisce temporibus, posteaquam euangelica fides iam adulta et ad perfectam aetatem confirmata nec oracula moratur nec
 585 prodigia, pro oraculis habens Scripturam canonicam, pro miraculis fidem ac iuxta prophetam Esaiam: 'Lex Domini ligata et signata in cordibus nostris, nobis potior est omnibus viuorum ac mortuorum responsis' conuenit vt somnolenti expectemus donec gratia Spiritus oscitantibus illabatur. Nostra industria non minuet energiam spiritus, tantum absit nostri fiducia, sed
 LB 800 successum omnem | illi tribuamus, qui solus prosperat actus hominum. Imo si
 591 coelestis gratia superueniens reperit in nobis siue naturae dotes aliquas, puta corporis salubritatem, os vocale, linguam articulatam, ingenium velox, memoriam fidelem, siue facultatem aliquam humana partam industria, veluti colligendi argutiam quam praestat dialectica, dicendi vim quam confert rhetorica,
 595 naturalium rerum cognitionem quam praestat physica, eas non adimit, sed perficit, vertens in vsum pietatis et gloriam Christi. Paulus Ecclesiae persecutor, magno studio didicit legem ad pedes Gamalielis: hanc cognitionem prius exitialem, Spiritus superueniens absoluit, et vertit in vberimum Euangelii fructum. Idem videtur natura fuisse compositus ad dicendum, praesenti
 600 animo, feruenti ingenio, lingua expedita; vnde Barnaba tacente, qui Iuppiter creditus est, ipse dictus est Mercurius, quod esset dux verbi. At Spiritus accessio, nec Barnabae minuit auctoritatem, ac dignitatem quam vultu prae se ferebat, nec Paulo suas dotes ademit. Cypriani facundia, non mediocriter illustrauit Ecclesiam Christi, at eam sibi pararat, etiamnum idolis pro Deo seruiens: hanc igitur non ademit Spiritus, sed perficit. Similiter diuus
 605 Augustinus rhetoricam ac philosophiam in paganismo didicit, in haeresi Manicheorum exercuit. Neutrum illi ademit Spiritus, sed quod erat imperfectum absoluit, illud etiam ipsum quod in eo sceleratum erat, vertens in lucrum Ecclesiae. Nisi enim aliquando cum Manicheis insanisset, nec tam euidenter
 610 prodidisset nec tam efficaciter redarguisset illorum insaniam.